
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 470, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, 
Resolve:  

Considerando a faculdade da contagem 
recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 
aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 

Constituição Federal; 
Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 11/2023, foram juntadas as certidões 
na forma legal, que culminou com o deferimento do 
pedido da servidora JEANE GLEICE CAMARGO 

BARROS, ocupante do cargo efetivo de Profissional 

de Serviços de Saúde, matricula 701, Resolve: 
DESAVERBAR  
 Art. 1° Determinar a desaverbação nos 

assentos funcionais da servidora acima, o tempo de 
contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 
INSS, referente a CTC nº 14001070.1.00682/19-1, para 
efeitos de aposentadoria, averbados pela portaria nº 

308/2023 de 15 de maio de 2023. 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG, 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 477, DE 01 DE SETEMBRO DE 

2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1º - Conforme Decreto n° 2.803/17 de 17 

de fevereiro de 2017, e Resolução 010 de 19 de junho 

de 2023, conceder Gratificação de Tipologia de 7,5% a 

servidora Antônia Napoleana Narciso Queiroz, 

portadora do CPF nº 027.410.781-30, ocupante do 

cargo de Assistente de Atividades Educacionais III, a 

partir desta data. 

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG, 

Prefeito Municipal. 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº 483, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 
Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 
de Assistente de Serviços Educacionais I, ocupado pela 
servidora Agenora Fatima de Almeida Gabardo, 
portadora do CPF nº 980.563.951-72, matrícula 660, 
tendo em vista a concessão de Aposentadoria por tempo 

de contribuição, conforme portaria nº 023/2023, do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º 484, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere.  

 
Considerando laudo médico – BIM nº 

178/2023, datado em 31 de agosto de 2023, que opina 
a readaptação de função da servidora Aparecida Miguel 
de Oliveira, portadora do CPF nº 818.494.431-49, 

matricula 788, ocupante do cargo de assistente de 
serviços organizacionais II, provimento efetivo, por um 
período de 180 dias. 

Considerando o disposto do Art. 20. Inciso II, 
e Art. 21, Inciso I do Estatuto do Funcionalismo Público 

de Chapadão do Sul - MS. 
 

Resolve: 
 
 Art. 1º Readaptar a servidora acima, para 

realizar suas atividades laborais junto a Secretaria de 
Saúde – Departamento de Regulação, com a carga 
horária de 8 horas diárias, durante o período de 11 de 

setembro de 2023 a 08 de março de 2024. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 487, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1º Atendendo as determinações da Lei 

Municipal 407/2002, nomear a comissão técnica 
responsável pela elaboração e comissão avaliadora do 
Processo Seletivo Simplificado 03/2023 para 
contratação de servidores para atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde:  

 
Art. 2º A presente Comissão será composta 

pelos seguintes membros: 
 
Comissão técnica responsável pela elaboração e 

avaliação: 
 

Bruna Janaína Prachum Dias 
Gabriella Borgmann Poleis Silva  
Gilmara Regina Dacampo  

Greycielly Ferreira de Oliveira  
Iasmine Bernarde Mota 
Juliane Franzen 

Karla Viviane Pereira da Silva  
Kawane Alves Maforte 
Luana Alves Capilé 
Márcia Paiva de Oliveira Pontel 
Marina Germana Rodrigues 
Vanessa Rech 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 488, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere.  

 

Considerando laudo médico – BIM nº 
133/2023, datado em 23 de junho de 2023, que opina 
a readaptação de função da servidora Luana Alves 
Capile, portadora do CPF nº 024.294.251-22, matricula 
2822, ocupante do cargo de profissional de serviços de 
saúde, provimento efetivo, por um período de 126 dias. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso II, 
do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do 
Sul - MS. 

Resolve: 
 

 Art. 1º Readaptar a servidora acima, para 

realizar suas atividades laborais no setor administrativo 

do Hospital Municipal, com a carga horária de 8 horas 

diárias, durante o período de 16 de agosto a 19 de 

dezembro de 2023. 

 

Art. 2º Revogar a portaria de nº 379, datada 

em 06 de julho de 2023. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N. º 489, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° Nos termos do art. 221 da Lei 

Complementar nº 041/2007, designar a servidora 

Damiane Oliveira Gomes para constituir a Comissão 

do Processo da Apuração Sumária de Irregularidade nº 

034/2023, incumbida de apurar possíveis 

irregularidades da servidora E.P.S., ocupante do cargo 

de Auxiliar de Serviços Operacionais I, a partir desta 

data. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

EDITAL Nº 033/2023 - CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº              
001/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de 
atribuições  de aulas, em caráter temporário, os 
professores inscritos e aprovados conforme o  
Processo Seletivo Simplificado (Edital n 001/2022) 
constantes no Banco Reserva para desempenho da 

Função Docente Temporária na Rede Municipal de 
Ensino, que serão regidos pelo disposto na Lei 
Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 
2002 e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 
2012 e nº 2.786 de 05 de janeiro de 2017. 

1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1. A Convocação de professores se dá em 

regime de suplência para a Rede Municipal de 
Ensino, para atuar na Educação Infantil e no Ensino 
Fundamental, de acordo com as condições e 
disposições estabelecidas no Edital de Abertura do 
Processo Seletivo simplificado – Edital nº 01/2022, 
por necessidade temporária de excepcional interesse 

da Administração Municipal. 

1.2. Os professores Convocados para 
atribuições de aulas temporárias deverão 
comparecer no local, dia e horário estipulado 
para lotação de vagas ocupadas por professores 
em cargos comissionados, designados, com 
atestados médicos sem obrigatoriedade de 
contrato. 

1.3. Os convocados deverão comparecer 
portando documento de identificação, sendo 
considerados: Carteiras expedidas pelos Comandos 

Militares, pelas secretarias de Segurança Pública e 
pelo Corpo de Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 
Ordens fiscalizadores de exercício profissional, 
passaporte, certificado de reservista, carteiras 

funcionais expedidas por órgão público que por lei 
federal, valham como identidade, carteira de 
trabalho e carteira nacional de habilitação, com foto. 

1.4. Os candidatos convocados para atribuições 
de aulas que não comparecerem na data e horários 
estipulados serão colocados no final da fila, sem 

questionamentos e mudanças futuras. 
Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS (A) 

(S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, MUNIDOS DA 
DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para atribuição de 
aulas disponíveis em regime de suplência, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo na data 

mencionada e horário determinado: 
 

• DIA: 12/09/2023 – HORÁRIO: 07 às 
11h e das 13h às 17h. 
 

EDUCAÇÃO INFANTIL (REGENTE) – URBANA 

NOME 

01 NEUSA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 

02 MARLETE LEANDRA DA COSTA SCHREINER 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
URBANA 

NOME 

01 NEUSA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 

02 JOSEFINA MARLI PEREIRA DA SILVA 

 

GEOGRAFIA – URBANA 

NOME 

01 DANIEL DE ARAUJO ALMEIDA 

 

2. DOS IMPEDIMENTOS: 
2.1. São situações de impedimento para 

atribuições de aulas temporárias na Rede Municipal 
de Ensino de Chapadão do Sul/MS, ao candidato 
que: 

a) docente que se encontre com quatro ou mais 

meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), ou 
estiver afastado por motivo de licença médica, 

licença para acompanhar cônjuge, licença para 
tratar de interesse particular ou cedido a outro 
órgão; 

b) for servidor público aposentado por invalidez, 
compulsoriamente por idade, voluntariamente em 

dois cargos de professor, voluntariamente em cargo 
público não acumulável com o de professor; 

c) for ocupante de cargo ou emprego que lhe 
implique acumulação ilícita; 

d) tiver sofrido penalidade administrativa de 
demissão em órgão ou entidade da Administração 

Pública ou Judicial, com a perda do cargo público; 
e) estiver designado para outra função na Rede 

Municipal de Ensino; 

f) ocupar cargo em comissão ou função de 
confiança na Administração Pública Municipal; 

g) estiver readaptado; 
h) estiver em processo de reabilitação profissional 

a ser considerado inapto para exercer a função 

docente; 
i) encontrar-se com quatro meses ou mais de 

gestação, em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 2786 de 05/01/2017; 

j) estiver cumprindo o período de estabilidade por 
maternidade; 

k) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 

2.2. O não comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada acarretará a 
perda do direito de nomeação, e a critério e 

conveniência da Administração implicará na 
convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 11 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

1- Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 003/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital da 

após a interposição recursal das inscrições, contendo o consequente RESULTADO após a apreciação. 
 
Onde constou: 
 
1.1.  Assistente de Atividades Educacionais III – Monitor de Educação Infantil 

 

 NOME DATA NASC. RECURSO 

1  
EDVÂNIA PIMENTEL DA SILVA 

 
19/03/1986 

 
DEFERIDO 

 
2 

 
SUELY SILVA RODRIGUES DE FREITAS 

26/10/1999 
 

DEFERIDO 

 
Passa a constar: 
 

1.2. Assistente de Atividades Educacionais III – Monitor de Educação Infantil 
 

 NOME DATA NASC. RECURSO 

 
1 

 
ERIVÂNIA PIMENTEL DA SILVA 

 
19/03/1986 

 
APRECIADO E DEFERIDO 

 
2 

 
SUELY SILVA RODRIGUES DE FREITAS 

 
26/08/1999 

 
APRECIADO E DEFERIDO 

 

Segue análise dos recursos contra o resultado das inscrições indeferidas: 

 

1.3.  Profissional de Educação – Professor de matemática 

 

 NOME DATA NASC. RECURSO 

 
1 

 
ANDERSON JUNIOR DE SOUZA COSTA 

 
20/04/1991 

INDEFERIDO (não apresentou certificado de 
graduação de matemática, conforme item 

2.3, alínea h, e anexo I do edital). 

 

1.4.  Assistente de Serviços Educacionais II – Agente de Merenda 

 

 NOME DATA NASC. RECURSO 

 
1 

 
CLEIDE RODRIGUES SILVA 

 
19/01/1979 

INDEFERIDO (não apresentou escolaridade 
mínima exigida, conforme item 2.3, alínea 

h, e anexo I do edital). 

 

1.5.  Auxiliar de Serviços Operacionais I - Limpeza 
 

 NOME DATA NASC. RECURSO 

 
1 

 
JOSENILDA FELIX DA SILVA 

 
08/04/1980 

INDEFERIDO (não apresentou escolaridade 
mínima exigida, conforme item 2.3, alínea 

h, e anexo I do edital). 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.6.  Assistente de Atividades Educacionais III – Monitor de Educação Infantil  
 

 NOME DATA NASC. RECURSO 

 
1 

 
LUCELIA SOUZA PEREIRA 

 
29/05/1983 

INDEFERIDO (não apresentou escolaridade 
mínima exigida, conforme item 2.3, alínea 

h, e anexo I do edital). 

 

Chapadão do Sul, 11 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

EDITAL N.º 004/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital da 
PROVA DE TÍTULOS dos candidatos inscritos para suprir vagas na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de 
Chapadão do Sul-MS. 
 

1 – PROVA DE TÍTULOS 
 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

ALANA DE ARRUDA GOMES 11/04/1998 26,0 

EDILAINE BARBOSA DA SILVA 12/01/1987 51,0 

JOSE EDUARDO DE ALMEIDA CAETANO 19/11/1995 50,0 

PRISCILA DOS REIS DOS SANTOS 26/01/1990 40,0 

ROGERIO LINO MATHIAS DA SILVA 15/05/1982 24,5 

VIVIANE VIANA DA SILVA 25/11/1985 25,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS II – AGENTE DE MERENDA (URBANO) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

AMANDA DE PAULA BATISTA 20/05/2000 20,0 

ANA LUCIA CARPES BAHIA 22/01/1958 48,0 

ANDRESSA SOUZA DE OLIVEIRA 09/10/2000 20,0 

BRUNA MIKAELLY NASCIMENTO DE OLIVEIRA 10/04/2000 24,0 

CIELMA PEREIRA DE FREITAS 01/09/1988 40,0 

CLEIDE APARECIDA DA SILVA 03/10/1983 0,0 

DANILA OLIVEIRA SANTANA DA SILVA 06/06/1999 6,0 

DIENE LAIS FLORIANO DA SILVA 04/12/1988 0,0 

ELIAMARA MARTINS 15/08/1991 44,0 

ELIANA ALVES DA SILVA 02/05/1969 40,0 

ELIANE MARIA XAVIER 30/07/1976 20,0 

ERICA CRISTINA DIAS PONCIANO INES 31/12/1978 52,0 

ESTEFANIA APARECIDA DA SILVA 13/04/1992 44,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EVA LEONEL DA COSTA SILVA 11/01/1955 36,0 

EVA SANTOS DE AZEVEDO 15/07/1970 0,0 

EVANGELA OLIVEIRA DE SOUSA 02/02/1992 0,0 

FABRICIA CARVALHO DE OLIVEIRA  16/08/2001 20,0 

FLAVIA CORREA 12/03/1987 2,0 

FRANCISCA APARECIDA DE SOUZA SILVA 29/09/1987 0,0 

JAQUELINE NOELY FERREIRA 20/08/1988 20,0 

JEANE CRISTINA CORA MIRANDA 04/08/1989 0,0 

JONANTHAN WILLY MARTINS POSSO 17/02/2003 26,0 

JUCELINA CARDOSO DE MOURA PORFIRO 19/05/1985 0,0 

JUMA FELIX MORAIS  16/05/1990 0,0 

KAROLINA FERNANDA FERNANDES DE JESUS 16/03/1996 20,0 

LEANDRO OLIVEIRA MONTEIRO 03/02/1986 30,0 

LEILA CARDOZO BARBOSA 18/02/1979 34,0 

LEUDE SOUSA SILVA 19/06/1979 20,0 

LIDIANE GARCIA SANTOS 22/02/1998 10,0 

LUCELIA BASTISTA FERREIRA 28/02/1983 20,0 

LUCIMONICA PETINELLI DE SOUSA 09/03/1988 40,0 

LUCINEIDE CASTRO DE ARAUJO 31/03/1982 20,0 

LUZIA JOSE ANTONIO BUSO 28/10/1968 20,0 

MARCELANE SILVA DE SOUZA 29/06/1988 0,0 

MARCIA DOS SANTOS LIMA SILVA 28/08/1980 20,0 

MARIA APARECIDA ALVES COIMBRA 23/04/1982 20,0 

MARIA XAVIER DE JESUS 24/06/1974 20,0 

MIRIAM FRANÇA SILVA 13/09/1988 0,0 

NAJLA APARECIDA AVILA MACEDO SANTOS 08/09/1982 0,0 

RAQUEL DA SILVA MAGALHAES 09/11/1983 20,0 

RAQUEL SOUZA DA SILVA 30/04/1989 24,0 

RENATA BRITO DE NOVAES  21/10/1993 0,0 

RENATA VERON FERREIRA 11/07/1988 20,0 

ROSELI VIEIRA DOS SANTOS 27/08/1976 24,0 

ROZELI RICARDA DE LIMA 26/06/1979 24,0 

SASHA LARISSA FERNANDA DE OLIVEIRA 12/01/1996 2,0 

SILVANIA MARIA DA SILVA 03/10/1993 48,0 

SIRLENE NASCIMENTO DA SILVA 01/11/2000 12,0 

TAMIRES APARECIDA PEREIRA VELOZO 25/11/1999 40,0 

VANESSA ARAUJO DA SILVA 23/05/2001 0,0 

VANESSA DAIANE DOS SANTOS 22/02/1989 0,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS II – AGENTE DE MERENDA (RURAL) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

GISELE TRAMONTINI 19/12/1981 20,0 

ROSILENE BORGES DA SILVA 10/09/1974 34,0 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I – LIMPEZA (URBANO) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

ADENICE DE OLIVEIRA MERLO 04/01/1987 42,0 

ADINEIDE SOARES FERREIRA 18/02/1994 40,0 

ADRIANA DA SILVA 10/12/1983 4,0 

ALINE MARQUES DE OLIVEIRA 16/07/1990 26,0 

ANA CRISTINA ARAUJO DA SILVA SANTOS 12/01/1995 0,0 

ANA LUCIA DOS SANTOS SILVA 20/08/1985 20,0 

ANA MARIA DO PRADO RODRIGUES 06/08/1970 4,0 

ANA PAULA DA SILVA FERREIRA 28/05/1979 0,0 

ANE CAROLINE DE ASSIS 08/12/1999 20,0 

ANGELA MARIA SANTOS SOUZA DE VARGAS 01/10/1986 26,0 

ANTONIA ANDREA DA SILVA 30/11/1983 12,0 

BEATRIZ GARCIA DOS SANTOS 13/01/1997 20,0 

CARLA CRISTINA SILVA COSTA 15/12/1999 30,0 

CASSIANE DE ALMEIDA OLIVEIRA SILVA 22/03/1986 40,0 

CELESTE MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO 02/09/1963 4,0 

CELESTE SOUZA DE ALMEIDA 08/12/1972 20,0 

CLARA SILVA SANTOS  30/05/1994 20,0 

CLARISSE RODRIGUES DA SILVA 22/07/2002 2,0 

CLAUDIA LUCIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 08/10/1989 0,0 

CLAUDIA REGINA MENDES PEREIRA 25/09/1994 0,0 

CLAUDIA SILVA GOES 09/09/1989 6,0 

CLAUDIANA SEVERO DE ALMEIDA 20/03/1983 40,0 

CLAUDINEIA JAQUES FRANCO  30/08/1976 0,0 

CLECIANE RODRIGUES DA SILVA 18/04/1980 4,0 

CRISLAYNE CALADO FERREIRA DE SOUSA  15/05/2000 0,0 

CRISTIANE CORREA DA SILVA 25/11/1984 0,0 

CRISTYANE DA SILVA MORAIS 26/01/1996 20,0 

DARLENE ROSE DA CONCEIÇÃO SANTOS 04/02/1988 20,0 

DEBORA MACHADO DE OLIVEIRA 13/02/1992 0,0 

DEBORA PINTO DE SOUSA 21/04/1983 0,0 

DIONISIA APARECIA PEDRO DA SILVA 09/04/1974 40,0 

EDILENE DA SILVA MONTEIRO 17/06/1997 0,0 

EDLEUZA XAVIER  27/07/1969 2,0 

ELAINE APARECIDA DA ROCHA 13/06/1990 0,0 

ELAINE TATIELI PEREIRA MIRANDA MARINHO 12/01/1988 20,0 

ELCILANIA SIVIERO  28/05/1973 44,0 

ELIANE DE OLIVEIRA  21/05/1990 20,0 

ELIANE MARIA DA SILVA 29/11/1993 42,0 

ERINEIDE DA COSTA  10/09/1983 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ERLIVANIA FERREIRA DA SILVA 12/12/1986 6,0 

EVA DE LOURDES BARRETO 19/12/1976 32,0 

EVA VILMA DA SILVA 10/10/1975 20,0 

EVALDA RAMOS DE SANTANA  10/02/1998 2,0 

EVELAINE SEREM DA SILVA  27/04/1991 0,0 

FERNANDA FELICIANO DA SILVA 19/12/1997 0,0 

FRANCIELLY LUIZA CARDOSA DA COSTA 27/12/1996 20,0 

FRANCISCA DA PAIXÃO SILVA SANTOS 01/04/1988 20,0 

GEANE MARIA DA SILVA 19/11/1985 0,0 

GESSICA ADRIANA DOS SANTOS 22/11/1995 20,0 

GISLENE DA CRUZ DUARTE 16/02/1992 26,0 

GLEGIS SANTANA SILVA 13/10/1991 20,0 

HELLANIA CRISTINA DA SILVA 13/10/1990 4,0 

IRANI MARIA DA CONCEIÇÃO 12/02/1963 50,0 

IRIS VICTÓRIA SANTOS CAETANO 15/07/2002 20,0 

JACIELLE MAYARA MATIAS DA SILVA 22/09/1994 42,0 

JECICLEIDE LOPES DA SILVA 07/11/1992 0,0 

JENIFFER GABRIELA DOS SANTOS DE SOUZA 06/01/1996 8,0 

JESIANE CAROLINE SANTANA CEDRO 21/09/1993 42,0 

JESSICA GIOVANNA DA MASCENA MORAIS 01/05/1995 40,0 

JOSEANA NUNES DA SILVA 07/11/1989 20,0 

JOSEFA ADRIANA DA CONCEIÇÃO 21/05/1977 0,0 

JOSEFA MARIA SILVA DE ALBUQUERQUE 26/11/1973 20,0 

JOSELIA PEREIRA LACERDA 12/02/1978 20,0 

JUCINALVA CRISTINA CORREA SOUZA 21/07/2004 20,0 

JULIANA BARROS TEIXEIRA  05/12/1984 0,0 

JULIANA TARGINO PEREIRA 07/01/1998 40,0 

LAIANA DA SILVA ARAUJO 29/01/2002 40,0 

LAIS ELEN ALVES 29/01/1996 20,0 

LARISSA CANTARES SOUZA 28/06/1996 0,0 

LARISSA RAYANE FREITAS SOARES 25/04/1994 0,0 

LUCILENE MATIAS DA SILVA 15/08/1978 0,0 

MAIANY ALVES MARTINS 16/06/1993 0,0 

MARCIA ABADE VILA NOVA 19/03/1984 40,0 

MARIA APARECIDA DANTAS DA MASCENA 05/02/1974 40,0 

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 05/12/1982 0,0 

MARIA APARECIDA PEDROSO DA SILVA 14/10/1975 0,0 

MARIA ATENORA DOS SANTOS 27/11/1969 8,0 

MARIA CELINA DA SILVA 06/06/1983 0,0 

MARIA CICERA OLIVEIRA SILVA 27/11/1985 20,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

MARIA DOS REMÉDIOS RODRIGUES DA SILVA 24/06/1969 8,0 

MARIA JACIANA DA SILVA 26/07/1994 0,0 

MARIA JOSE DA SILVA 10/03/1985 24,0 

MARIA JOSE DA SILVA 23/01/1968 0,0 

MARIA LIDIANNE DE SOUZA 02/06/1996 40,0 

MARIA MADALENA COELHO DA SILVA 22/07/1973 4,0 

MARIA VIEIRA DA COSTA FERREIRA 24/03/1974 4,0 

MARIA VILMA GUILHERME DOS SANTOS 29/08/1984 20,0 

MARILENE CEOLATTO 05/11/1971 4,0 

MARINEIS JUSTINO ALVES 19/05/1978 10,0 

MARLI RIBEIRO 06/02/1982 20,0 

MAYARA BORGES DOS SANTOS 06/04/1995 10,0 

MAYONARA MARUSKA ARAUJO 12/05/1988 8,0 

MICHELLE CEOLATTO KLEIN 24/12/1993 40,0 

OSVALDO FERREIRA DIAS 01/02/1987 0,0 

REGIANNE CONRADO ALVES 23/09/1988 4,0 

REGINETE RAMOS DA SILVA 03/10/1990 2,0 

REJANE MARIA DA SILVA SANTOS 26/05/1991 40,0 

RITA DE CASSIA SOUZA 18/02/1993 20,0 

ROSANGELA DO CARMO MONTEIRO 03/11/1969 20,0 

ROSENILDA PEREIRA PARDIM 15/03/1979 20,0 

ROSILENE SILVA DE LIMA 16/01/1972 0,0 

ROSINEIDE MARIA DE SOUZA 15/12/1975 10,0 

ROSINEIDE MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 05/06/1966 4,0 

ROZIENE LIMA DA SILVA GUSMÃO 30/08/1985 0,0 

RUTE PEREIRA DOS SANTOS 01/04/1982 20,0 

SARA ANGELA DA SILVA SANTOS 08/08/1985 0,0 

SHIRLENE FERREIRA SILVA 30/12/1990 0,0 

SILVANA PEREIRA DA SILVA 19/11/1988 24,0 

SIMONE MARIA ARAUJO DE OLIVEIRA  27/11/1969 0,0 

TACICLEIDE DOS SANTOS SILVA 02/11/1988 40,0 

TAINARA MARIA DOS SANTOS  10/08/1994 0,0 

TAMIRES DE SOUZA FREITAS 23/12/1990 40,0 

TAMIRES OLIVEIRA MACHADO 24/11/1991 0,0 

VALERIA ESTEFANE DA COSTA 07/09/1998 20,0 

VANUBIA MAURA DA SILVA 15/05/1991 2,0 

VITORIA LUIZA VIEIRA DA SILVA 26/08/2004 0,0 

VIVIAN CRISTINA DE ARAUJO SANTOS 17/03/2002 20,0 

YSLAINNE SOUSA DO LAGO 20/06/2005 0,0 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I – LIMPEZA (RURAL) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

CELIA REGINA DA SILVA 25/08/1973 40,0 

GISLLAYNE SILVA DA FONSECA 02/06/1989 0,0 

JUSSARA DA SILVA PINTO 07/03/1970 24,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS III – SECRETÁRIA(O) ESCOLAR 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

ADRIANA MACHADO DA SILVA 12/07/1984 52,0 

ALINE LORRANA PANIAGO SERAFIM  01/02/2002 10,0 

ANA LIVIA GARCIA STURM 17/08/2003 32,0 

ANA PAULA CLAUDINA NERIS 06/07/1988 50,0 

ANTONIA NAPOLEANA NARCISO QUEIROZ 12/05/1988 40,0 

BRENNA RODRIGUES BRITO 20/07/1988 20,0 

CICERA FERREIRA DA SILVA 14/03/1983 52,0 

CRISTIANE BARROS MENDES 13/02/1991 20,0 

DANITIELE SOUSA DO PRADO 25/02/1993 0,0 

DEBORA CRISTINA DA SILVA LIMA 17/12/2001 20,0 

ELENILDA MARIA DA SILVA DIAS 28/04/1991 12,0 

ELIANE BORGES DA SILVA GASPARETTO 15/05/1973 50,0 

ELISANGELA DE LIMA OHLAND  20/09/1990 34,0 

GEOVANA BASILIO DEBONA 25/04/2003 60,0 

GUILHERME FERREIRA LEMES DO NASCIMENTO 05/07/2003 0,0 

JAIME LIMA RIBEIRO 12/04/1993 0,0 

JANIO RAMIRO CONCEICAO DA SILVA 09/09/2003 20,0 

JAQUELINE APOLINARIO 24/07/1992 58,0 

KAROLAYNE RICHELLY CAMARGO DIESEL 04/05/1999 6,0 

KAROLINE SALINA DE SOUZA 23/07/1994 10,0 

KELLEN VITORIA LIMA SOUZA 17/12/2001 20,0 

KELMA LUCIA CAVALCANTE 10/08/1987 0,0 

KESLEY CARLA SILVA PEREZ ERMINDO 15/09/1989 10,0 

KEYCI FERNANDA DA SILVA MACHADO 21/11/2004 0,0 

LAIZA DE ALMEIDA MACHADO 02/08/1999 6,0 

LUCIENE COSTA SILVA SANTOS 07/11/1995 6,0 

MAISSE GOMES DE OLIVEIRA 25/10/1994 10,0 

MATEUS VALENCIO SOUZA 16/05/2004 20,0 

MAYANE IVONETE RULLI PEREIRA  19/09/1988 38,0 

RAFAELLA DOS SANTOS CALIXTO 04/08/2001 38,0 

ROBERTA KELLI BORGES 23/05/1986 54,0 

ROSANGELA DE SOUZA MACEDO 25/01/1984 60,0 

SABRINA YAMADA 25/04/1988 40,0 

TAIRES OLIVEIRA LIMA 05/05/1999 0,0 

THALYS GUILHERME DOS SANTOS FEJES 15/07/1999 44,0 

VALDENICE DA COSTA BORTOLOTO 20/10/1979 32,0 

VANESSA DE SOUZA SILVA 06/08/1992 0,0 

ZENILDA FERREIRA DA SILVA 02/04/1984 10,0 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS III – MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (URBANO) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

ADRIANA BORGES DA SILVA GOULART 29/09/1975 48,0 

ADRIANA DA SILVA 20/02/1983 20,0 

ADRIANA LIMA RIBEIRO 27/02/2000 20,0 

AILANE CORREA NERY GOMES 25/10/1979 62,0 

ALBERTINA SILVA DOS SANTOS 17/03/1966 20,0 

ALDENICE GOMES DOS SANTOS 25/11/1989 44,0 

ALEKSON DA SILVA SOUSA 08/12/2000 0,0 

ALESSANDRA ALVES COIMBRA 30/05/1986 54,0 

ALESSANDRA DUARTE SILVA 25/05/1991 20,0 

ALESSANDRA LOPES DA SILVA 27/05/1985 58,0 

ALEXIA FERREIRA HUTRA 25/06/1997 20,0 

ALEXSANDRO DE ANDRADE 06/05/1993 0,0 

ALINE LUANA MACHADO FRANÇA 15/08/1991 30,0 

ALINE RAQUEL DA CONCEIÇAO DOS SANTOS 29/03/1996 18,0 

ALINE RODRIGUES DA SILVA 17/08/1981 68,0 

ALMIRA CANDIDO BATISTA SOUZA 15/05/1974 0,0 

ALRICEIA ROBERTA DA SILVA LIMA TORRES 01/07/1978 80,0 

AMANDA AZEVEDO DE ALMEIDA SOUZA 10/12/1994 22,0 

AMANDA PAULA PAES DA SILVA LEMES 10/09/1995 44,0 

ANA CLÁUDIA ARAÚJO DA SILVA SANTOS 03/12/1989 30,0 

ANA CLECIA DA SILVA 19/06/1994 40,0 

ANA DORCA DE CAMPOS ALVES 23/10/1977 22,0 

ANA KARLA DE OLIVEIRA 14/02/1987 60,0 

ANA LAURA CONCEIÇÃO SILVA 25/07/2000 0,0 

ANA MARIA SILVA CELI 13/11/1971 44,0 

ANA PAULA RODRIGUES PIVANTI 28/01/2000 30,0 

ANA PAULA SILVA DOS SANTOS 08/02/2000 0,0 

ANDREA DUARTE DA SILVA MATIAS  25/08/1979 74,0 

ANDREIA RAMALHO PEREIRA 27/05/1989 20,0 

ANDRESSA CRISTINA MOREIRA DA SILVA 11/12/1989 2,0 

ANDRIELE DOS SANTOS SILVA 19/11/2001 0,0 

ANDRYAN KAROLINY DE CAMPOS SAN PEDRO 20/04/2002 24,0 

ANGELA BORGES BATISTA 09/10/1974 0,0 

ANGELA GRACIELE SOPRAN 13/07/1987 52,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ÂNGELA MARIA RODRIGUES SILVA 26/05/1983 32,0 

ANGELITA MELLO DA SILVA 03/03/1985 56,0 

ANNA KAROLINNE RAPOSO SANTOS 08/02/1988 40,0 

ANTÔNIA ÂNGELA FREITAS MENDES 03/12/1994 28,0 

ARTHUR CARLOS OTERO 18/05/1999 0,0 

ATANAZIA RAMONA MIRANDA MARINHO 14/08/1980 100,0 

AURELINDA LIMA 05/09/1972 60,0 

BIANCA MARIA FERREIRA JUSTINO SILVA 07/11/1996 68,0 

BRENDA DOS SANTOS RODRIGUES 08/12/2003 44,0 

BRUNA CRISTINA DE MOURA 20/12/1993 20,0 

BRUNA EDUARDA TEIXEIRA GARCIA 19/04/2004 20,0 

BRUNA LOPES  01/10/1994 0,0 

CARLA MARIA DA SILVA GAMA GOMES 27/05/2000 60,0 

CARLA PATRICIA FERREIRA CARDOSO 29/08/1999 80,0 

CARMEM SILVA PEREIRA DA CRUZ 05/03/1988 0,0 

CAROLAINE PEREIRA DE SIQUEIRA 17/06/1997 58,0 

CAROLINA KELLI FELISBINA LIMA DE SOUZA 08/06/1994 0,0 

CECÍLIA DA CONCEIÇÃO MIRANDA 20/06/1968 40,0 

CELIA MARTA SATURNINO DA SILVA 09/01/1971 68,0 

CHAYANNE CABRAL DE LIMA 31/08/1997 46,0 

CINTIA APARECIDA DE OLIVEIRA 03/04/1982 30,0 

CÍNTIA CRISTINA CHAVES  09/11/1983 44,0 

CINTIA DA SILVA SOARES GODINHO 30/12/1981 20,0 

CLARA RAYSSA CORREIA DA CONCEIÇÃO 13/03/2002 0,0 

CLAUDIA LORENA VIEIRA MARQUES  06/09/1986 20,0 

CLAUDIANY SILVA FREITAS TIAGO 13/08/1989 82,0 

CLEONICE GONÇALVES DA COSTA 14/08/1974 2,0 

CLEONICE PEREIRA DA SILVA 03/12/1976 46,0 

CREUSIANE BARBOSA DA SILVA 10/03/1993 22,0 

CRISTHIANY SEVERINO PENTEADO 18/05/1981 0,0 

CRISTIELE ARAÚJO TEIXEIRA 13/05/1988 12,0 

CRISTINA DIAS DA SILVA 12/05/1985 80,0 

DAIANA BARBOSA DE SOUZA 13/05/1984 44,0 

DAIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 17/03/1990 0,0 

DAIANE FONSECA GOMES 03/01/1998 30,0 

DANIELA BORGES LEMES 15/03/1991 2,0 

DANIELA LOPES DE MORAES 15/06/1996 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DEILANE LIMA DA SILVA 13/09/1985 56,0 

DENISE CRISTINA BOZ 09/09/1970 24,0 

DEUSMAR PAULO SOUZA CAMARGO 06/03/1973 64,0 

EDILAINE GONÇALVES DE SOUSA 08/05/1989 70,0 

EDINEIA BISPO LEITE 09/07/1986 72,0 

ELAINE APARECIDA VIDOTTI 03/12/1970 30,0 

ELAINE MIRANDA DA SILVA 05/05/1998 76,0 

ELIANE ALVES LEITE FERREIRA 10/05/1985 54,0 

ELIANE DOS SANTOS CAMILO 09/03/1997 20,0 

ELIENE GOMES DE LIMA SPIGOTE 02/03/1975 20,0 

ELIOMÁRIA BARBOSA DA SILVA 09/10/1994 0,0 

ELISA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 17/07/1974 20,0 

ELISA RAQUEL FERREIRA 30/04/1982 24,0 

ELISANGELA MARCILINA DE SOUZA 18/06/1975 38,0 

ELISANGELA SHIRMER  22/01/1988 44,0 

ELISIANE TERESA COLETTO 13/03/1971 48,0 

ELLIANY BEZERRA DA SILVA PINTO 26/10/1985 30,0 

ELQUELI RODRIGUES DOS REIS 17/06/1979 60,0 

ENÉZIA MARIA DA SILVA 25/10/1989 42,0 

ERIVÂNIA PIMENTEL DA SILVA 19/03/1986 42,0 

EVA ALICE LOPEZ 18/12/1964 60,0 

EVANGELINA BARBOSA DA SILVA 23/06/1983 50,0 

EVANIA ABADE VELA NOVA 15/10/1990 0,0 

FABIANA DA SILVA FIALHO DUTRA  22/05/1978 64,0 

FABIANE NOGUEIRA 15/03/1982 32,0 

FÁTIMA ANTÔNIA APARECIDA CAMPOS LEME DE OLIVEIRA 14/06/1961 64,0 

FERNANDA AVELINO DE SOUZA QUEIROZ 21/09/1980 38,0 

FERNANDA BRAGA VILHALVA  06/03/1996 20,0 

FERNANDA FRANCISCO DA SILVA  13/12/1988 64,0 

FERNANDA PINTO DA LUZ 11/12/1988 8,0 

FLAVIA ARAUJO SANTOS  02/04/1986 20,0 

FLÁVIA MARIA SANTOS DA SILVA OLIVEIRA 20/09/1992 24,0 

FRANCIELE AMARAL SILVA 05/06/1996 30,0 

FRANCIELI BERTON BITENCOURT 29/03/1987 20,0 

FRANCIELY DA SILVA MORAES 19/10/1993 4,0 

GABRIEL ALMEIDA DIAS 20/07/2003 22,0 

GABRIELA TAUANI RODRIGUES DOS SANTOS  26/12/1997 10,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

GABRIELE RODRIGUES DA SILVA 13/06/1998 52,0 

GABRIELI GONÇOLVES DURVAL WELTER 24/02/2000 0,0 

GEANE MARIA MACHADO 27/05/1986 30,0 

GEISA ESTEVAM COSTA 23/10/1996 0,0 

GERLANE BORGES SORIANO 06/03/1986 0,0 

GERLIEDE CARDOSO DE OLIVEIRA 08/07/1980 22,0 

GILVANEIDE DA SILVA GOMES 15/06/1995 0,0 

GIRLENE DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 10/11/1983 60,0 

GISELE DUARTE COSTA 03/09/2001 0,0 

GRACIELA DE FREITAS ANDRADE  06/10/1985 80,0 

GRAZIELE APARECIDA TEIXEIRA NICOLAU 15/10/1980 0,0 

HAVANA QUEIROZ DE SOUSA 24/04/2004 20,0 

HEBERSON RIBEIRO SILVA 29/03/1982 60,0 

HICLEI MARJANA SCHURER VIEIRA 04/02/2004 0,0 

INALDA MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO  07/09/1981 20,0 

IRANI APARECIDA LUISON 05/12/1963 46,0 

IRISMAR CABRAL LIRA 04/10/1974 56,0 

IVONE DA SILVA MARTINS 10/07/1978 0,0 

IVONETE ALVES LIMA ROCHA 18/09/1984 64,0 

IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE LIMA 01/06/1972 80,0 

IZABELLA MARIA SANTOS ISHISAKA 03/11/1999 42,0 

IZADORA CAROLINE FERREIRA NETO 06/12/1999 10,0 

IZADORA MARIA SANTOS ISHISAKA 03/11/1999 42,0 

JAINE DOS SANTOS SILVA 05/04/2003 20,0 

JANAINA DA ROCHA FERREIRA 25/09/1996 66,0 

JANAINA PAULA MORENO  13/08/1985 50,0 

JANICLEIDE GUEDES DE LIMA 18/04/1998 20,0 

JAQUELANE VITORINO DA SILVA 20/01/1992 24,0 

JAQUELINE CAYLA SOUZA DOS SANTOS DANTAS 18/12/2002 20,0 

JAQUELINE MICHELE FIORENTIN 08/01/1988 0,0 

JARDEANE PINHEIRO DA LUZ 05/06/1989 20,0 

JEANE FERREIRA DOS SANTOS 10/08/1993 44,0 

JEISSY MILLENE BARBOSA DA SILVA 28/02/2004 20,0 

JÉSSICA CARLA DE LIMA HEDLUND DA SILVA 22/05/1993 60,0 

JÉSSIKA KAMILLY DE LIMA SILVA 20/04/2003 0,0 

JOANA REGINA DA SILVA SOARES 10/03/1976 38,0 

JOCIANE DOS SANTOS NOVAIS 16/12/1981 10,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

JOCILAINE GONÇALVES DE ALMEIDA 07/10/1984 0,0 

JOICE DOS SANTOS RIBEIRO 18/02/1996 0,0 

JOSEANE DE OLIVEIRA SILVA 30/05/1974 0,0 

JOSEFA FRANCENILDA DO CARMO DE LIMA 04/09/1998 54,0 

JOSÉLIA FÉLIX DA SILVA 07/08/2003 0,0 

JOSIANE NASCIMENTO DA SILVA 18/08/1981 32,0 

JUCILANE BEZERRA LEANDRO 21/10/1987 36,0 

JUCIMARA NERES DA ROCHA 18/04/1998 0,0 

JÚLIA MARIANY ALVES DE MORAES 20/09/2004 32,0 

JULIA ROBERTA DOS SANTOS LIMA 04/02/2000 32,0 

JULIANA APARECIDA DOS SANTOS 15/12/1990 16,0 

JULIANA BEZERRA LEANDRO 05/12/1985 58,0 

JULIANA CRISTINA POSSO 07/06/1991 40,0 

JULIANA FELICIANO DA SILVA 23/03/1989 64,0 

JULIANA ROBERTA LOPES VENÂNCIO 09/06/2000 0,0 

JULIELE DA CONCEIÇÃO DE LIMA 05/09/2001 50,0 

JUSSARA DE FATIMA WALTERSDOLF DA SILVA 26/11/2002 30,0 

KAIC SASSA ALVES 29/08/1995 0,0 

KÁTIA PROENÇA ALÉM  13/05/2002 0,0 

KEILA MARTINS LIMA DOURADO 15/08/1974 60,0 

KEILA SILVA CAMPOS 29/07/1996 0,0 

KELI AMARAL ESPINOLA 26/10/1984 24,0 

KELLY CRISTINA SOUZA DE JESUS 27/07/1987 20,0 

LAIANE CAMPOS PRADO 11/02/1999 62,0 

LAIS LORRAYNE LIMA DE FREITAS 09/02/2005 20,0 

LARISSA DA SILVA 23/11/2000 48,0 

LAURA GARCIA DOS SANTOS DA COSTA 09/12/1977 4,0 

LAURIANE SANTOS DA COSTA 17/03/1999 0,0 

LAURIANNY AMARAL NUNES 07/01/1988 22,0 

LEANDRO BATISTA DA SILVA 30/11/1983 20,0 

LÉIA FREIRE DA SILVA 30/09/1986 46,0 

LEIDIANE BARBOSA DOS SANTOS 15/12/1990 20,0 

LEIDIANE DA SILVA LIMA 27/02/1983 42,0 

LEILA DAIANE TONHÃO  28/03/1982 22,0 

LETÍCIA FERREIRA PEREIRA 28/05/1998 50,0 

LIANDRA LOPES ANTUNES 25/01/2002 48,0 

LINDELMA MARTINS DE OLIVEIRA 12/01/1970 36,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

LORAINE MAGALHAES PINTO 25/05/2001 0,0 

LUANA CRISTINA SILVA DOS SANTOS 29/06/1994 0,0 

LUANA VITORIA SILVA LEITE PEREIRA 28/07/1999 66,0 

LUCIANA ALVES QUEIROZ 27/10/1987 24,0 

LUCIANA APARECIDA BICUDO RODRIGUES 23/11/1976 60,0 

LUCIANA DIAS DE ABREU FELISBINO 09/11/1987 60,0 

LUCIANE RODRIGUES LOPES  24/11/1972 78,0 

LUCIENE ERGINA SOUZA NOVAIS 11/04/1999 22,0 

LUDSA DIAS DE ABREU FELISBINO 08/06/1990 40,0 

MAÍSA APARECIDA ALVES DA SILVA 13/03/1982 52,0 

MARCELLA LIMA ALVES 19/09/1998 70,0 

MARCELO HENRIQUE BRINA CAMILO 04/05/2004 22,0 

MARIA ABADIA NUNES DE OLIVEIRA 16/08/1978 2,0 

MARIA APARECIDA NOGUEIRA 29/02/1968 40,0 

MARIA APARECIDA RODRIGUES PANIAGO 01/11/1985 82,0 

MARIA ARLENE DA CONCEIÇÃO BARROS 03/02/1981 30,0 

MARIA CLEIDE MENDES TELES 13/05/1984 46,0 

MARIA CRISTINA DA SILVA 05/10/1991 40,0 

MARIA DALVINA MENDES DOS SANTOS 13/02/1988 0,0 

MARIA DARLENE DA CONCEIÇÃO SANTOS  27/02/1989 40,0 

MARIA DAS DORES DANTAS DA MACENA 18/11/1972 80,0 

MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA ROCHA 16/02/1977 50,0 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA SANTOS 10/11/1977 20,0 

MARIA DE FATIMA NARCISO DE SOUZA PASCOA 10/08/1968 10,0 

MARIA DE LOURDES ARAÚJO DOS SANTOS 23/01/1980 40,0 

MARIA DE NAZARE PEREIRA DE SOUSA 03/12/1968 0,0 

MARIA DIVINA ROCHA DE MIRANDA 19/05/1991 60,0 

MARIA EDISÂNGELA DA SILVA XAVIER 20/12/1987 34,0 

MARIA GABRIELE DA SILVA 21/05/1999 68,0 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA FIDELIS 20/07/1982 0,0 

MARIA JOSÉ DOS SANTOS 10/04/1955 20,0 

MARIA LIVANETE DE SOUZA 17/03/1993 58,0 

MARIA LUCIANA DOS SANTOS 12/06/1984 22,0 

MARIA RITA BRUM KOUTCHIN  12/08/1966 68,0 

MARIA ROSA PERES PEREIRA 14/12/1975 72,0 

MARIA ROSILANE DA SILVA RODRIGUES 12/11/1988 20,0 

MARIA ROSILENE BARBOZA DOS SANTOS 25/11/1981 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

MARIA SANTANA CORRÊA 26/07/1985 0,0 

MARIA SILMARA ROCHA DE MIRANDA 04/11/1999 42,0 

MARIA SOLANGE SOUSA PEREIRA 09/04/1986 0,0 

MARIA VITORIA SILVA PEREIRA 25/01/1999 48,0 

MARIANA ALVES DA SILVA SOUTO 11/12/1984 76,0 

MARIANE LIMA ALVES BARBOSA 27/12/2001 20,0 

MARIANE VALDERES DE LIMA DARIO 04/05/1991 64,0 

MARIELENA DA SILVA PALOMARES 19/09/2000 20,0 

MARILAINE BRIZOLA DA ROSA 19/07/1988 42,0 

MARILI DOS SANTOS AQUINO 04/12/1978 48,0 

MARILZA GOMES BARBOSA 12/12/1979 2,0 

MARINÊS DE LIMA OHLAND 30/09/1986 30,0 

MARIZA DE ASSIS SILVA 19/05/1969 40,0 

MARLEI ZANINI 20/08/1993 40,0 

MARLETE LEANDRA DA COSTA SCHREINER 20/12/1971 70,0 

MARTA AMORIM OLIVEIRA  02/08/1993 30,0 

MARTA LAURA DOS SANTOS FEITOZA 26/10/1997 44,0 

MAYARA PANIAGO DA SILVA 17/09/1989 40,0 

MAYSA SOARES JUSTINO 01/11/1983 42,0 

MEIRE HELLEN DE ASSIS ADRIANO  14/10/1989 54,0 

MICHELE CAROLINA SOARES DE ARAUJO 07/10/1998 20,0 

MICHELE OLIVEIRA SANTANA 12/10/1986 0,0 

MICHELLE  GARCIA APARECIDA DA SILVA 16/06/1982 20,0 

MICHELLE MARIA DE SOUZA 15/04/1986 44,0 

MICHELLE VIEIRA LENA  07/02/2004 20,0 

MILENA CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA 17/09/2004 42,0 

MILENA CRISTINA RIBEIRO PEREIRA 25/03/1998 44,0 

MISLAINE MARTINS SOARES 02/10/1997 30,0 

MISLANE LIRA DE SOUSA CORREA 29/02/1988 20,0 

MONIZE MIRELY SILVA FARIA SOUSA 18/06/1983 42,0 

NATÁLIA GOMES DOS SANTOS 26/01/1998 0,0 

NATIELY APARECIDA DOS SANTOS SILVA 15/05/1998 0,0 

NAYARA BARBOSA DA SILVA 29/09/2002 58,0 

NEILY KELY PEREIRA DA SILVA DOS SANTOS 03/01/1985 50,0 

NEURIELLY SOUZA MARTINS 26/03/2004 20,0 

NEUSA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES  05/05/1971 70,0 

NEUSIMAR ALVES FERMIANO 07/09/1968 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NILZA ANDREA OLIVEIRA 07/12/1977 40,0 

NUBIA SOARES FONSECA  21/04/1990 0,0 

ONEIDA BARBOSA DOS SANTOS 14/01/1973 20,0 

PAULA ALINE ARMANCIO RAMOS 08/03/1994 20,0 

PAULA SOUZA DOS SANTOS 09/03/2000 20,0 

PRISCILA FLORIANO DA SILVA 23/10/1974 0,0 

QUITÉRIA MARIA DA SILVA 07/04/1999 0,0 

RAIANE FONSECA GOMES 03/05/2001 4,0 

RANIELE TEIXEIRA MARTINS 02/11/2001 0,0 

RAYANE CALADO FERREIRA 09/09/2004 0,0 

REGIANE AVILA DA SILVA 02/09/1983 10,0 

RENATA FERREIRA ALMEIDA SILVA 18/10/1978 26,0 

RIKELY VITÓRIA SILVA ARAÚJO 16/08/2002 24,0 

ROHAN ROBÉRIO DOS SANTOS FEIJÓ 04/11/1995 44,0 

RONILDA ROSA DA SILVA 16/07/1977 50,0 

ROSA MARIA ALVES SOUZA 08/10/1975 30,0 

ROSANGELA APARECIDA LACERDA RIBEIRO 28/07/1990 46,0 

ROSANGELA DA SILVA SANTOS 23/06/1986 20,0 

ROSÂNGELA NOEMIA DE LIMA 10/06/1990 10,0 

ROSEANE DOMINGOS DE OLIVEIRA 19/06/1984 52,0 

ROSEANE DOS SANTOS RIBEIRO 10/09/1991 48,0 

ROSELAINE GONÇALVES DA SILVA 19/11/1985 20,0 

ROSEMEIRE LONGHIN SOARES 29/07/1978 52,0 

ROSENILDA ALVES DE LIMA 01/08/1980 50,0 

ROSICLEIDE AURELIANA DA SILVA 22/02/1986 60,0 

ROSICLEIDE PIMENTEL DA SILVA 19/02/1989 44,0 

ROSICLER APARECIDA MAGALHAES 14/09/1972 18,0 

ROSIELE MENDES NOGUEIRA  08/01/1996 44,0 

ROSIMEIRE LEMES DA SILVA 10/12/1989 42,0 

ROSINETE BRANDÃO DE AZEVEDO  04/02/1976 14,0 

ROSIVANIA ALVES DA SILVA 21/09/1978 14,0 

SAMARA BUENO DE SOUZA 19/03/1998 78,0 

SEBASTIÃO TEIXEIRA 20/01/1965 0,0 

SELMA APARECIDA DE SOUZA 11/02/1981 42,0 

SHELRY MONTEIRO DA SILVA 27/03/2002 20,0 

SILVANA DA SILVA PINTO 12/01/1983 20,0 

SILVANIA SALVADOR  20/01/1975 100,0 

SILVIA DE SOUSA MOURA 31/12/1988 60,0 

SIMONE APARECIDA BORBA DE MOURA 02/07/1977 80,0 

STEFÂNIA AUGUSTA DE FREITAS SILVA 18/08/1989 54,0 

SUELI IZAURA DA SILVA 05/09/1979 0,0 

SUELY SILVA RODRIGUES DE FREITAS 26/08/1999 0,0 

SUZANA MARCANTE 22/01/1974 32,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

SUZANE LIMA DE PAULA 08/05/2000 0,0 

TAILA FERREIRA ALVES 14/09/2000 40,0 

TALITA DE ALMEIDA TRINDADE 27/12/1998 70,0 

TALITA RUMANSKI  07/11/1992 44,0 

TÂNIA FRANCISCA DOS SANTOS 05/01/1984 10,0 

TANIA PEREIRA DA SILVA 10/12/1985 20,0 

TATIANA APARECIDA NEVES DA SILVA 05/09/1990 20,0 

TAYS OLIVEIRA DA SILVA 07/03/2002 40,0 

THAIS ALMEIDA NOVAIS 22/05/1997 28,0 

THALITA SANTOS VIANA 07/12/2002 42,0 

THAYNARA NOGUEIRA CAVALCANTE 27/01/1997 10,0 

UCILENE MEDEIROS DA CRUZ 11/02/1987 8,0 

VANESSA APARECIDA MEDEIROS PEREIRA 02/01/1986 0,0 

VANESSA MARTINS DA SILVA 13/07/1991 44,0 

VANESSA SILVA LEITE  04/11/1979 26,0 

VÂNIA FRANCO DOS SANTOS 30/05/1987 0,0 

VITOR TINO NETO 16/02/1996 40,0 

VIVIANE BUSO PEREIRA 14/08/1984 20,0 

VIVIANE GARCIA VIDAL 29/06/1991 20,0 

VIVILANE NERIS SILVA 16/04/2004 0,0 

WELMA FERREIRA DA SILVA 12/12/1976 0,0 

ZENEIDE APARECIDA GERMANO DA SILVA 15/09/1982 22,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS III – MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (RURAL) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

CASSIA SILVA BATISTA 28/10/1993 54,0 

ELIANE MARIA GUERRA WANDERLEY  13/05/1974 80,0 

JULIANY JAQUES DE SOUZA 21/08/2001 0,0 

LEILA MARCIA SANTOS 16/12/1976 60,0 

 
 
2. DOS RECURSOS 
 

2.1 Fica estabelecido o período de 01 dia útil após a publicação deste edital para interposição de recurso, que deverá 

ser feito pelo candidato ou procurador (devidamente constituído), formalmente por escrito e devidamente justificado, 

impresso em 2 (duas) vias. (anexo I). 

 
2.2 Os recursos deverão ser entregues à Comissão do Processo Seletivo Simplificado, na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, localizada na Avenida Onze, nº 1.045, Bairro Centro, Chapadão do Sul/MS, no prazo estabelecido, 
no horário das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:30.  
 

2.3 Havendo solicitação de recurso a comissão terá o prazo de 01 (um) dia útil para análise e encaminhamento de 
resposta. 

Chapadão do Sul, 11 de setembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ANEXO I – MODELO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA INSCRIÇÃO 

 

 

FORMULÁRIO PARA RECURSO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 PARA CONSTITUIÇÃO DO BANCO DE RESERVA DA 
FUNÇÃO DOCENTE E ADMINISTRATIVA TEMPORÁRIA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CHAPADÃO DO 

SUL – MS 

Candidato (nome completo 

sem abreviaturas)  

 

Vaga concorrida:   

 

 

Problema identificado:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Justificativa: 

 

 

 

 

 

 

Data:  

 

____/____/____ 

 

 

 

____________________________________________ 

Assinatura do candidato  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DECRETO Nº 3.855, DE 05 DE SEETEMBRO DE 
2023. 

 
“Altera a composição dos membros do Conselho 
Municipal Antidrogas - COMAD e dá outras 

providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º.   Ficam nomeados, para 

compor Conselho Municipal Antidrogas -         COMAD 
de Chapadão do Sul – MS, nomeado pelo Decreto nº 
3.639, de 04 de maio de 2022, os membros a seguir 
nominados:  
 

IV- Representantes da Secretaria Municipal 
Assistência Social: 
Titular: Karla Cardoso Costa Lima, em substituição a 

Eleise Alves dos Santos; 
Suplente: Lidiane Coutinho da Silva, em substituição 
a Karla Ferreira da Cunha. 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Chapadão do Sul – MS, 05 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 039/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO - CNPJ/MF nº 
18.466.080/0001-30 / Débora Marinho Pereira – 
CNPJ/MF nº 30.247.631/0001- 70. 
*Processo Administrativo: 
036/2021 

*Pregão Presencial: 
012/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 
*Data da Assinatura: 04/09/2023. 
*Vigência: 29/09/2023 a 28/03/2024. 
*Valor: R$ 37.128,66. 
*Dotação: 02.40.06 – 08 241 0007 2062 – 1.501.0000 
–3.3.90.39.00 0000 – Ficha: 721 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Débora Marinho Pereira – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Maria Das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 176/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO - CNPJ/MF sob 
o nº 18.466.080/0001-30 / Ampliar Construções & 
Empreendimentos Eireli– CNPJ/MF nº 

21.519.696/0001-37. 

*Processo Administrativo: 
658/2022 

*Tomada de Preços: 
005/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 04/09/2023. 
*Vigência: 08/09/2023 a 07/12/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug– Gestora do 
FMDI / Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMDI 

 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 219/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Evolução Pet Comércio de 
Equipamentos Médicos e Veterinário Ltda– 
CNPJ/MF nº 11.395.850/0001-52. 
*Processo Administrativo: 

544/2023 

*Dispensa de Licitação: 

028/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de analisador bioquímico, a ser destinada ao 
Canil Municipal, em atendimento ao Fundo Municipal de 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Saúde (Emenda Impositiva nº 07/22 - Lei nº 1.339/ 
2022, alterada pela Lei nº 1.358/2023). 
*Data da Assinatura: 05/09/2023. 
*Prazo Contratual: 05/09/2023 a 31/12/2023. 
*Valor: R$ 14.251,30. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.1006 - 1.500.1002 
- 4.4.90.52 - Ficha: 371 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Valdemir Pimentel Franco – Contratada. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 219/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Evolução Pet Comércio de 
Equipamentos Médicos e Veterinário Ltda – 
CNPJ/MF nº 22.227.973/0001-09. 
*Processo Administrativo: 

544/2023 

*Dispensa de Licitação: 

028/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de analisador bioquímico, a ser destinada ao 
Canil Municipal, em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde (Emenda Impositiva nº 07/22 - Lei nº 1.339/ 
2022, alterada pela Lei nº 1.358/2023). 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Adely Cristiny Atanasio Pereira, proveniente da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente, para acompanhamento e fiscalização do 
contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 05/09/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS Adely Cristiny Atanasio Pereira – Fiscal do 

Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 179/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL– CNPJ/MF nº 

13.600.190/0001-20/ Depósito de Gás Central Ltda– 
CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 
*Processo Administrativo: 
726/2022 

*Pregão Presencial: 
036/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de Valor. 

*Data da Assinatura: 04/09/2023. 
*Prazo: 09/09/2023 a 08/11/2023 
*Valor: R$ 1.532,20. 
*Dotação: 02.40.02 – 08.244.0007.2173 – 1.500.0000 
– 3.3.90.30. 07 – Ficha: 629 
*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2175 – 1.500.0000 
– 3.3.90.30. 07 – Ficha: 661 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMAS / Oldemar de Aguiar Borba – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 147/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Débora Marinho Pereira – 
CNPJ/MF nº 30.247.631/0001- 70. 
*Processo Administrativo: 

202/2021 

*Pregão Presencial: 

040/2021 
*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 
*Data da Assinatura: 04/09/2023. 
*Vigência: 08/09/2023 a 07/03/2024. 
*Valor: R$ 31.898,16. 

*Dotação: 02.40.02 –08 244 0007 2175 0000 –
1.501.0000 –3.3.90.39.00 – Ficha: 667 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMAS / Débora Marinho Pereira – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

Maria Das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
Referência: Dispensa de Chamamento Público – Termo 

de Colaboração  

Proponente: Centro Sócio Educativo Nossa Senhora 

Das Graças 

CNPJ: 07.965.237/0001-56 

Objeto Proposto: Aquisição de materiais permanentes 

para a execução do Projeto Renovando os Sonhos, em 

atendimento ao Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos (SCFV) de crianças e 

adolescentes. 

Valor Total do Repasse: R$ 26.500,00 (vinte e seis 

mil e quinhentos reais).  

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que o Centro Sócio 

Educativo Nossa Senhora das Graças, conforme 

estatuto, promove a educação integral da criança e do 

adolescente na faixa etária de 04 (quatro) a 15 (quinze) 

anos, de ambos os sexos e que a referida entidade há 

anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o 

poder público municipal de maneira satisfatória. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 

do Município. 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 

partir de 5(cinco) dias após a publicação do extrato.  

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 180/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 
18.466.080/0001-30 / Depósito de Gás Central Ltda 
– CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 
*Processo Administrativo: 
102/2021 

*Pregão Presencial: 
030/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de Valor. 
*Data da Assinatura: 04/09/2023. 

*Prazo: 09/09/2023 a 08/11/2023. 
*Valor: R$ 537,90. 
*Dotação: 02.40.06 - 08.241.0007.2062 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 717 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMDI / Oldemar de Aguiar Borba – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 511/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2023 

 

Objetivo e finalidade: Registro de preços para futura aquisição de materiais de Fisioterapia para suprir as demandas da 
Academia da Saúde, NASF e Hospital. Em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 
Foi adjudicado às empresas: Rinamed - Comércio de Materiais Médicos Hospitalares Ltda - EPP – CNPJ: 
03.583.301/0001-83, no valor de R$ 997,10 (novecentos e noventa e sete reais e dez centavos), RMM Sports Com. de 
. Prop. Esp. Eirelli - ME – CNPJ: 22.382.705/0001-53, no valor de R$ 1.810,88 (um mil, oitocentos e dez reais e oitenta 
e oito centavos), STS Comercio Varejista Ltda – CNPJ: 12.706.257/0001-42, no valor de R$ 6.812,05 (seis mil, 

oitocentos e doze reais e cinco centavos), Souza Med Comercio de Materiais Medico-Hospitalar LTDA – CNPJ: 
28.546.470/0001-74, no valor R$ 9.520,00 (nove mil e quinhentos e vinte reais), OP Quirino Distribuidora de Produtos 
Hospitalares Eireli – CNPJ: 22.228.679/0001-03, no valor de R$ 4.021,80 (quatro mil, vinte e um reais e oitenta 
centavos), Medicattto Comércio De Produtos Médicos E Hospitalares Ltda ME – CNPJ: 05.264.280/0001-69, no valor de 
R$ 593,60 (quinhentos e noventa e três reais e sessenta centavos), Gaucha Comercio de Colchões Ltda - CNPJ: 
16.620.059/0001-12, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), Ortho Pauher Industria Comercio e 
Distribuições LTDA – CNPJ: 01.123.973/0001-80, no valor R$ 1.983,70 (um mil, novecentos e oitenta e três reais e 

setenta centavos), Priorittá Produtos Hospitalares – Eireli – CNPJ: 29.700.587/0001-23, no valor de R$ 8.049,62 (oito 
mil, quarenta e nove reais e sessenta e dois centavos). Valor total da licitação é de R$ 37.088,75 (trinta e sete mil, 
oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Restando itens fracassados. 

 
Chapadão do Sul/MS, 11 de setembro de 2023 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 511/2023 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023  

REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2023 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 11 de setembro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 03167 / 2023 

 

Processo ADM: 000366/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0041/23 

022501 SEC. MUN. DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ficha: 154 Fonte: 752 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 31/08/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DEPOSITO DE GAS CENTRAL LTDA - EPP 

CNPJ: 09.222.495/0001-78 

Valor: R$ 6.500,00 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE POLPA DE 

FRUTA (CONGELADA), PICOLÉ, REFRIGERANTE GELADO 

E GELINHO (CONGELADO), EM ATENDIMENTO A SEC. MUN. DE OBRAS,  

TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 035/2023, MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  

Nº 041/2023. PROC. ADM. 366/2023. PEDIDO 2266. MEMORANDO: 22.481/2023. 
 
__________________________             __________________________ 
PAULA SOUZA LARA ITAMAR MARIANI 
CONTADORA                        SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 03168 / 2023 
 

Processo ADM: 000712/22 

PREGÃO PRESENCIAL 0035/22 

022501 SEC. MUN. DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ficha: 161 Fonte: 751 0000 000 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Data do empenho: 31/08/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli 

CNPJ: 15.984.883/0001-99 

Valor: R$ 18.148,50 

Objeto: REFERENTE A CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 218/2023,  

QUE TEM COMO OBJETO, A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

OLEO DIESEL COMUM E OLEO DIESEL S10 PARA ATENDIMENTO A  

SEC. MUN. DE OBRAS, TRANSPORTES E SER 

VIÇOS PÚBLICOS. PREGÃO PRESENCIAL 35/2023. PROCESSO  

ADM. 712/2023. PROCESSO ADM. NO 1-DOC 1.321/2023. REGISTRO DE PREÇOS 083/2022. 

__________________________             __________________________ 
PAULA SOUZA LARA ITAMAR MARIANI 
CONTADORA                        SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.088 |                                                                Segunda-feira | 11 de Setembro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


